
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

27.12.2024   Братск    № 558 

 

Об утверждении Положения об установлении минимального объема контактной работы 

обучающихся с преподавателем, а также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного процесса по образовательной программе в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27.12.2024 г. (протокол 

№ 05), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об установлении минимального объема контактной работы 

обучающихся с преподавателем, а также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного процесса по образовательной программе в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Ввести в действие Положение, указанное в п. 1, с момента регистрации настоящего 

приказа. 

3. Считать утратившим силу Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а также максимального объема занятий 

лекционного и семинарского типов при организации образовательного процесса по 

образовательной программе в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Братский государственный университет», утвержденное 

приказом ректора от 05.10.2021 № 443. 

4. Заведующим кафедрами ознакомить профессорско-преподавательский состав и 

работников кафедр с Положением, указанным в п.1, под подпись. 

5. Деканам факультетов (Т.Н. Яковкиной, А.Ю. Жуку, О.В. Тищенко, Е.А. Видищевой), 

исполняющим обязанности деканов факультетов (М.Ю. Вахрушевой, Т.А. Григорьевой), 

начальнику УАД (Е.В. Нестер), ознакомить работников с Положением, указанным в п.1, под 

подпись. 

6. Назначить ответственным за предоставление Положения, указанного в п. 1, для 

размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» и.о. начальника учебного отдела 

С.А. Чупину. 

7. Назначить ответственным за размещение Положения, указанного в п. 1, на официальном 

сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову. 

 8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 

деятельности А.М. Патрусову. 

 

Приложение на 9 л. в 1 экз. 

 

 

Ректор                                                                                                         И.С. Ситов 



 

Проект вносит:  

Учебный отдел 

 

Исполнитель:                                

Е.Д. Слепенко      

тел. 344-000, доб. 318 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учёный секретарь 

 учёного совета 

 А.А. Соловьёва ____________ 
(дата визирования) 

    

Начальник отдела кадров  Т.С. Акимова ____________ 
(дата визирования) 

    

И.о. начальника учебного отдела  С.А. Чупина ____________ 
(дата визирования) 

    

Начальник отдела информационных 

технологий 

 Д.В. Павлюк ____________ 
(дата визирования) 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от «27» декабря 2024 № 558 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 
 подпись 

«27» декабря 2024г. 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об  установлении минимального объема контактной работы обучающихся с 

преподавателем, а также максимального объема занятий лекционного и семинарского 

типов при организации образовательного процесса по образовательной программе в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Версия 4.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2024 



 

2 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение об  установлении минимального объема контактной работы обучающихся с 

преподавателем, а также максимального объема занятий лекционного и семинарского типов 

при организации образовательного процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ    С.Л. Переводова,   начальник учебного отдела. 

          

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27 декабря 2024 (протокол № 05). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27.12.2024 г. № 558. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения об установлении минимального объема контактной работы 

обучающихся с преподавателем, а также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного процесса по образовательной 

программе в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Братский государственный университет», утвержденного приказом ректора 

ФГБОУ ВО «БрГУ» от 05.10.2021г. №443. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ .................................................................................................................................... 2 
СОДЕРЖАНИЕ ...................................................................................................................................... 3 
1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ............................................................................... 4 
2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ............................................................................................................. 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ................................................................................................ 4 
4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................... 5 
5. ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЪЕМ КОНТАКТНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

    С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ .................................................................................................................... 6 
6. ПРАВИЛА РАСЧЕТА ОБЪЕМА КОНТАКТНОЙ РАБОТЫ ........................................................ 8 

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ 

    И ДОПОЛНЕНИЙ .............................................................................................................................. 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации контактной работы 

обучающегося с преподавателем в процессе реализации основных образовательных программ 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры,  программам подготовки научно-педагогических кадров в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Братский 

государственный университет».  

1.2. Требования данного Положения обязательны для обучающихся, осваивающих 

программы бакалавриата, программы специалитета,  программы магистратуры, программы 

подготовки научно-педагогических кадров, работников деканатов, учебного отдела, управления 

аспирантуры и докторантуры. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

  

 2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 2.2. Приказ Минобрнауки России от 06.04.2021  № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры».  

 2.3. Приказ Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)».  

2.4. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего образования.  

2.5. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ». 

  2.6. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь». 

2.7. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

2.8. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 07.07.2021 № 336. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Контактная работа – работа обучающегося во взаимодействии с преподавателем. 

Модуль –  часть образовательной программы или часть учебной дисциплины, имеющая 

определенную логическую завершенность по отношению к установленным целям и 

результатам обучения, воспитания, формирующая одну или несколько смежных компетенций. 

Образовательные программы высшего образования – программы бакалавриата, 

программы специалитета, программы магистратуры, программы подготовки научно-

педагогических кадров. 



 

5 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу высшего 

образования по направлению (специальности) подготовки бакалавров, специалистов, 

магистров, аспирантов. 

Основная образовательная программа, основная профессиональная 

образовательная программа – комплекс основных характеристик образования (объем, 

содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и в случаях, 

предусмотренных  Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации», форм 

аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, 

рабочих программ дисциплин, курсов дисциплин (модулей), иных компонентов, а также 

оценочных и методических материалов. 

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено 

Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации», формы промежуточной 

аттестации обучающихся. 

ОПОП – основная профессиональная образовательная программа. 

 УАД – управление аспирантуры и докторантуры. 

 ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт. 

ФГБОУ ВО «БрГУ», Университет –  федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования  «Братский государственный университет». 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 4.1. Образовательная деятельность по образовательной программе проводится: 

 - в форме контактной работы обучающихся  с педагогическими работниками 

Университета и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к реализации образовательных 

программ на иных условиях; 

 - в форме самостоятельной работы обучающихся; 

 - в иных формах. 

 4.2. Цель организации контактной работы – обеспечение качества общекультурной и 

профессиональной подготовки выпускников Университета по направлениям подготовки 

(специальностям), позволяющее выпускнику успешно работать в избранной сфере  

деятельности, обладать компетенциями, способствующими его социальной мобильности и 

конкурентоспособности на рынке труда. 

 4.3. Качество освоения ОПОП обучающимися оценивается преподавателями Универ-

ситета в ходе контактной работы посредством: 

 - текущего контроля за успеваемостью; 

 - промежуточной аттестации обучающихся; 

 - итоговой аттестации выпускников. 

4.4. Контактная работа может быть аудиторной, внеаудиторной, а также проводиться в 

электронной информационно-образовательной среде.  

4.5. Аудиторная контактная работа обучающихся с преподавателем – это работа, 

выполняемая в учебных помещениях при непосредственном участии преподавателя 

Университета.  



 

6 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

4.6. Внеаудиторная контактная работа обучающихся  с преподавателем – это работа по 

взаимодействии на расстоянии, в том числе с применением электронного обучения  и 

дистанционных технологий. 

4. 7. Объем контактной работы определяется образовательной программой. 

4.8. Учебные занятия по дисциплинам (модулям), практика, промежуточная аттестация 

обучающихся и итоговая (государственная итоговая) аттестация обучающихся проводятся в 

форме контактной работы и в форме самостоятельной работы обучающихся.  

4.9. Контактная работа обучающихся с преподавателем, в том числе с применением 

дистанционных образовательных технологий, может включать: 

 - занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия, предусматривающие  

преимущественную передачу обучающимся учебной информации педагогическими 

работниками и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к реализации образовательных 

программ на иных условиях,) и (или) занятия семинарского типа (семинары, практические 

занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия), и 

(или) групповые консультации, и (или) индивидуальную работу обучающихся с 

педагогическими работниками Университета и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к 

реализации образовательных программ на иных условиях (в том числе индивидуальные 

консультации); 

 - иную контактную работу (при необходимости), предусматривающую групповую или 

индивидуальную работу обучающихся с педагогическими работниками Университета и (или) 

лицами, привлекаемыми Университетом к реализации образовательных программ на иных 

условиях. 

4.10. При проведении учебных занятий Университет обеспечивает развитие у 

обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, 

лидерских качеств (включая при необходимости проведение интерактивных лекций, групповых 

дискуссий, ролевых игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание 

дисциплин (модулей) в форме курсов, составленных на основе  результатов научных 

исследований, проводимых Университетом, в том числе с учетом региональных особенностей 

профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей). 

 

5. ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЪЕМ КОНТАКТНОЙ РАБОТЫ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ 

 

5.1. Учебный отдел  в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком 

до начала обучения по образовательной программе формирует расписание учебных занятий, 

проводимых в форме контактной работы. Учебное расписание составляется на каждый семестр, 

размещается на информационных стендах и в локальной сети Университета. 

5.2. Расписание консультаций по дисциплинам, курсовым проектам и (или) работам 

составляется кафедрой с учетом учебного расписания занятий. Запрещается проводить 

консультации во время аудиторных занятий, предусмотренных учебным расписанием. 

Расписание консультаций размещается на информационных стендах. 

 5.3. При составлении расписаний учебных занятий исключаются нерациональные 

затраты времени обучающихся с тем, чтобы не нарушалась их непрерывная последовательность 

и не образовывались длительные перерывы между занятиями. 

 Продолжительность учебного занятия в форме контактной работы не может превышать 

90 минут, при этом предусматриваются перерывы между учебными занятиями не менее 5 

минут. 



 

7 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

 5.4. Для проведения занятий лекционного типа учебные группы могут объединяться в 

учебные потоки. При необходимости возможно объединение в один учебный поток учебных 

групп по различным специальностям и (или) направлениям подготовки. 

 5.5. Для проведения занятий семинарского типа формируются учебные группы 

обучающихся численностью не более 30 человек из числа обучающихся по одной 

специальности или направлению подготовки. Занятия семинарского типа проводятся для одной 

учебной группы. При необходимости возможно объединение в одну учебную группу 

обучающихся по различным специальностям и (или) направлениям подготовки. 

 5.6. При проведении лабораторных работ и иных видов практических занятий учебная 

группа при необходимости может разделяться на подгруппы. 

5.7. Для проведения практических занятий по физической культуре и спорту  

(физической подготовке) формируются учебные группы  численностью не более 20 человек.  

5.8. Объем контактной работы при проведении практик определяется рабочей 

программой практики. 

5.9. Объем занятий лекционного и семинарского типов устанавливается в соответствии с 

требованиями ФГОС ВО, учебным планом, утвержденным в установленном порядке, рабочими 

программами дисциплин. 

 Объем занятий семинарского типа по отдельным дисциплинам может составлять 100 

процентов аудиторных занятий. 

5.10. Максимальный объем занятий лекционного типа предусматривается в объеме в 

соответствии с требованиями ФГОС соответствующей ОПОП. 

5.11. Минимальный объем контактной работы обучающегося с преподавателем (занятий 

лекционного и семинарского типов) устанавливается:  

- по программам бакалавриата и специалитета не менее 14 академических часов в 

неделю по очной форме обучения; 

- по программам магистратуры не менее 10 академических часов в неделю по очной 

форме обучения; 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре не менее 4 

академических часов в неделю по очной форме обучения; 

- по программам бакалавриата не менее 5 академических часов в неделю по очно-

заочной форме обучения; 

- по программам магистратуры не менее 5 академических часов в неделю по очно-

заочной форме обучения; 

- по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры не менее 90 академических 

часов в год по заочной форме обучения; 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре не менее 20 

академических часов в год по заочной форме обучения. 

5.12. Максимальный объем контактной работы обучающегося с преподавателем (занятий 

лекционного и семинарского типов) устанавливается: 

- по программам бакалавриата, специалитета не более 32 академических часов в неделю 

по очной форме обучения; 

- по программам магистратуры не более 27 академических часов в неделю по очной 

форме обучения; 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре не более 12 

академических часов в неделю по очной форме обучения; 

- по программам бакалавриата не более 10 академических часов в неделю по очно-

заочной форме обучения; 



 

8 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

- по программам магистратуры не более 10 академических часов в неделю по очно-

заочной форме обучения; 

 - по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры не более 200 академических 

часов в год по заочной форме обучения; 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре не более 70 

академических часов в год по заочной форме обучения. 

5.13. Соотношение объемов отдельных видов контактной работы определяется 

руководителем ОПОП при разработке образовательной программы. 

 

6. ПРАВИЛА РАСЧЕТА ОБЪЕМА КОНТАКТНОЙ РАБОТЫ 

 

6.1. Общий объем контактной работы обучающегося с преподавателем рассчитывается 

по ОПОП в академических часах на основе утвержденного учебного плана и в соответствии с 

утвержденными нормами времени для расчета учебной нагрузки. 

6.2. В качестве унифицированной единицы измерения трудоемкости учебной нагрузки 

обучающегося при указании объема образовательной программы и ее составных частей  

используется зачетная единица. 

6.3. Объем образовательной программы (ее составной части) выражается целым числом 

зачетных единиц. 

Зачетная единица образовательных программ эквивалентна 36 академическим часам, при 

продолжительности академического часа 45 минут. 

6.4. Объем часов контактной работы рассчитывается в академических часах на основе 

утвержденного учебного плана данного направления подготовки (специальности). 

Объем часов контактной работы включает в себя часы, отводимые на: 

- лекции; 

- практические  занятия; 

- лабораторные работы; 

- руководство курсовой работой (проектом); 

- руководство практикой обучающегося; 

- прием экзаменов, зачетов; 

- руководство выпускной квалификационной работой; 

- научное руководство аспирантом, при осуществлении им научно-исследовательской 

деятельности и при подготовке научно-квалификационной работы (диссертации) на соискании 

ученой степени кандидата наук; 

- индивидуальные и (или) групповые консультации, включая  консультации перед 

промежуточной аттестацией в форме экзамена. 

Часы, определяемые нормами времени для расчета объема учебной нагрузки 

профессорско-преподавательского состава и отводимые на: 

- обзорные лекции  при наличии в государственной итоговой аттестации 

государственного экзамена; 

- аттестационные испытания промежуточной аттестации (экзамен, зачет, зачет с 

оценкой); 

- консультации при подготовке выпускной квалификационной работы , научной 

квалификационной работы. 

 

 

 



 

9 

 

 

 

СМК-ПЛ-2.5-33-4.0-2024 

 

Положение об установлении минимального объема 

контактной работы обучающихся с преподавателем, а 

также максимального объема занятий лекционного и 

семинарского типов при организации образовательного 

процесса по образовательной программе в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Братский государственный 

университет» 
1 

7. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

 

7.1. Настоящее Положение может дополняться и изменяться  в соответствии с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и локальными 

документами ФГБОУ ВО «БрГУ». 

7.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему утверждаются 

приказом ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2025-01-15T19:44:30+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




